
 

 

COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 2 del 15.01.2024 

 

OGGETTO: Servizi pubblici a domanda individuale – Adempimenti previsti 

dall’art. 6 del D. L. 55/83, convertito nella Legge n. 131/83 – Esercizio 2024.  

 
Esecuzione Immediata 

 

L’anno duemilaventiquattro e questo giorno quindici del mese di gennaio alle ore 13:00 nella 

sala delle adunanze della Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme 

di legge.  

       

Presiede l’adunanza l’Avv. Giuseppe Muffoletto nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti nelle modalità sottoindicate i seguenti sigg.ri. 

 

 

                          Presente Assente  

 1) MUFFOLETTO Giuseppe                           Sindaco X   

 2) PORCELLO Antonella       Vice Sindaco/Assessore        X   

 3) CIRRITO Nico                                          Assessore X    

 4) CURCIO Rosario Salvatore                      Assessore X   

 

 5) BROCATO Rosaria                                  Assessore  X  

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale la Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza.  

 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

 

 

 



Vista la proposta presentata dal Responsabile dell’Area Amministrativa e Socio-

Assistenziale il Dott. Arcangelo Santoro, avente ad oggetto: Servizi pubblici a 

domanda individuale – Adempimenti previsti dall’art. 6 del D. L. 55/83, convertito 

nella Legge n. 131/83 – Esercizio 2024. 

  

 Ritenuto dover approvare il contenuto della stessa; 

 

 Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 12 della L.R. n. 30/2000; 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano. 

 

 

DELIBERA 

 

 

APPROVARE la proposta di deliberazione presentata dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa e Socio-Assistenziale il Dott. Arcangelo Santoro che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale.  

 

 

 

DICHIARARE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 

ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Città Metropolitana di Palermo 

 

 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  ALLA 

 GIUNTA  COMUNALE 
 

 

Presentata  dal  Responsabile dell’Area Amministrativa – 

 Socio Assistenziale 

 

 

 

 

 OGGETTO:   SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE – 

ADEMPIMENTI PREVISTI DALL’ART. 6 DEL D.L. 55/83, 

CONVERTITO NELLA LEGGE N. 131/83 – ESERCIZIO 2024. 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA e SOCIO – ASSISTENZIALE 
 

 

Premesso che: 
 

-per effetto di quanto previsto dall'art. 3, commi primo e settimo del Decreto Legge 22 dicembre 

1981, n. 786, convertito dalla legge 26 febbraio 1982, n. 51, per i servizi pubblici a domanda 

individuale le province, i comuni ed i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a richiedere la 

contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti per 

legge, di quelli finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicap, nonché di quelli per i quali 

è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati ed i servizi di trasporto pubblico;  
 

-l’art. 6 del DL 28/02/1983 n. 55, convertito nella legge n. 131/83, fa obbligo ai Comuni di definire 

la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che viene 

finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate; 
 

-tali adempimenti presuppongono l’individuazione dei servizi e quindi la determinazione dei costi di 

ciascun servizio;  
 

-il Decreto Ministeriale 31 dicembre 1983 individua le categorie dei servizi cui deve farsi riferimento 

per la definizione dei costi percentuali;  
 

-questa Amministrazione Comunale garantisce il Servizio di Mensa Scolastica agli alunni della locale 

scuola materna, elementare e media, provvedendovi in gestione diretta ed avvalendosi di personale 

dell'Ente; 
 

-la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi suddetti con proventi tariffari e con 

contributi finalizzati deve essere effettuata in misura non inferiore al 36%; 
 

-che per il calcolo dei costi, meglio evidenziati nella tabella che segue, si è tenuto conto di tutte le 

voci di spesa al riguardo sostenute durante lo scorso anno 2023, delle relative entrate quali quote di 

compartecipazione ai servizi in questione, nonché delle spese in conto esercizio finanziario 2024 già 

impegnate; 
 

-la spesa del personale che ha garantito i servizi e che provvederà a fare altrettanto durante il corrente 

anno è stata calcolata in funzione dei periodi di effettivo impiego del medesimo nel servizio a 

domanda individuale oggetto della presente proposta;  
 

Visto l’art. 172 del D. Lgs. 267/2000, la cui lettera c) stabilisce, tra l’altro, che al bilancio di previsione 

vengono allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, per i servizi a domanda individuale, 

i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi medesimi;   
 

Visti gli artt. 242 e 243 del predetto D. Lgs. 267/2000 ed evidenziato che questo Comune non risulta 

trovarsi in condizioni strutturalmente deficitarie;  
 

Preso atto che il quadro finanziario riportato nella tabella che segue evidenzia una copertura 

complessiva del servizio a domanda individuale in questione,  in via previsionale per il 2024,  pari al 

40,51%,  percentuale superiore al minimo stabilito dall’art. 243 del D. Lgs. n. 267/2000  (36%).  
 

Considerato che questo Ente intende gestire anche durante il corrente anno 2024 il Servizio di Mensa 

Scolastica; 
 

Visti, altresì: 
 

-gli articoli 48 e 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

-l’art. 6 del DL 28/02/1983 n. 55 convertito nella legge 26/04/1983 n. 131;  
 

-il Decreto del Ministro dell’Interno del 31/12/1983;  
 

-lo Statuto del Comune e il Regolamento di Contabilità. 



 
PROPONE 

 
INDIVIDUARE il Servizio di Mensa Scolastica quale servizio a domanda individuale garantito da 

questo Comune durante il corrente anno 2024.  
 

PRENDERE ATTO che la percentuale di copertura del costo anno 2024 di gestione del Servizio a 

domanda individuale di Mensa Scolastica risulta, in via previsionale, pari al 40,51%, come da  

“PROSPETTO SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE – Costo presuntivo del servizio” che segue. 

PROSPETTO SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - Costo presuntivo del servizio 
 

Spesa per il personale €     3.421,32 

Spesa per acquisto beni €     5.996,96 

Spesa per acquisto servizi €         344,25 

Totale spese €     9.762,53 

  

Entrata presuntiva da compartecipazione utenti €      3.954,93 

Differenza prevista a carico del bilancio dell’Ente €     5.807,60 

TASSO di COPERTURA in percentuale 40,51 % 

 
DARE ATTO che l’Ente non si trova nelle condizioni strutturalmente di cui all’art.  242 del D. Lgs. 

267/2000. 
 

APPROVARE l’importo della contribuzione per il Servizio di Mensa Scolastica di cui al seguente  

“PROSPETTO  DI DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA”, che in via previsionale viene stabilita in € 

3,40 (Euro tre/40)  per la somministrazione di ciascun pasto. 
PROSPETTO  DI DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA: 

Servizio Unità di misura Tariffa contribuzione 

Per unità di misura 

Servizio di Refezione 

Scolastica 

Pasto somministrato €  3,40 

 
ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2024, ai sensi dell’art. 

172, comma 1, lettera c, del D. Lgs. 267/2000.  
 

DICHIARARE con separata votazione espressa nelle forme di legge, in ragione della necessità di 

procedere all’approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024-2026 e  del 

Bilancio di Previsione 2024-2026, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.   
 

DARE infine ATTO: 
 

-che con la pubblicazione della presente Deliberazione sul sito web istituzionale del comune, si 
considerano assolti gli obblighi di trasparenza di cui alla L. 190/2012;  
 

-che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del sito istituzionale in ossequio alle disposizioni di cui al D. 
Lgs. 33/2013 e del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) triennio  
2022/2024 confermato con deliberazione della Giunta Comunale n. 04 del 30/01/2023.  

Il  Proponente 

Resp. Area Amministrativa e Socio - Assistenziale 

Arcangelo Santoro 

(Sottoscritto in originale con firma originale) 



 

PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE AI SENSI 

DELL’ART. 49 DEL D. Lgs. 267/2000 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA:  
 

Per quanto attiene la regolarità tecnica il sottoscritto Dott. Arcangelo Santoro nella qualità di 

Responsabile dell’Area Amministrativa e Socio – Assistenziale esprime parere 

FAVOREVOLE  
 

   Gratteri, 15.01.2024  

 
                                                             IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA  

                                                                                 SOCIO – ASSISTENZIALE 
                                                                                        Arcangelo Santoro 

(Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE:  
 

Per quanto attiene la regolarità contabile la sottoscritta Dott.ssa Maria Teresa PURPURA 

nella qualità di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria esprime: parere 

FAVOREVOLE.  
 

   Gratteri, 15.01.2024  

 

 

                                            LA RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA  

                                                                  Dott.ssa Maria Teresa Purpura 
(Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 

 

 

 

 

 



Letto e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

f.to. Avv. Giuseppe Muffoletto 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                                 IL SEGRETARIO COMUNALE                  

f.to Dott. Nico Cirrito                                                             f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 
 

 

     

 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

  Dal Municipio, lì ___________________ 

 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

              ________________________________ 

 
  

Il Responsabile dell’Albo 

A T T E S T A  

 

- che copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3.12.1991 n. 44, è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico per 15  giorni 

consecutivi a partire dal 16.01.2024    (N. 10 Reg. Pub.); 

       . 

 

F.to Il Responsabile dell’Albo 
 

 

 
  

 

Il sottoscritto Segretario comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44, visto il certificato di avvenuta 

pubblicazione 

A T T E S T A  
 

❑ che la presente è divenuta esecutiva il 15.01.24 

❑ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

 perchè dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

  

 
               Lì, 15.04.2024                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                        F.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza  

 

 
 


